

Różne strony ochrony. Załącznik nr 3. Karta pracy

1. Dopasuj definicje do odpowiednich form ochrony przyrody, w razie potrzeby skorzystaj z Ustawy o ochronie przyrody z 16 kwietnia 2004 r. (dostępna w Internecie m.in. na stronie Ministerstwa Środowiska, <http://www.mos.gov.pl/>). Odpowiedzi wpisz pod definicjami.

Obszar wyznaczony, zgodnie z przepisami prawa Unii Europejskiej, do ochrony populacji dziko występujących ptaków jednego lub wielu gatunków, w którego granicach ptaki mają korzystne warunki bytowania w ciągu całego życia, w dowolnym jego okresie albo stadium rozwoju.

Obszar wyróżniający się szczególnymi wartościami przyrodniczymi, naukowymi, społecznymi, kulturowymi i edukacyjnymi, o powierzchni nie mniejszej niż 1000 ha, na którym ochronie podlega cała przyroda oraz walory krajobrazowe.

Ochrona gatunków roślin, zwierząt i grzybów dopuszczającą możliwość redukcji liczebności populacji oraz pozyskiwania osobników tych gatunków lub ich części.

Fragmenty krajobrazu naturalnego i kulturowego zasługujące na ochronę ze względu na ich walory widokowe lub estetyczne.

Chroni okazy gatunków oraz siedliska i ostoje roślin, zwierząt i grzybów.

Obejmuje obszary zachowane w stanie naturalnym lub mało zmienionym, ekosystemy, ostoje i siedliska przyrodnicze, a także siedliska roślin, siedliska zwierząt i siedliska grzybów oraz twory i składniki przyrody nieożywionej, wyróżniające się szczególnymi wartościami przyrodniczymi, naukowymi, kulturowymi lub walorami krajobrazowymi.

Pojedyncze twory przyrody żywej i nieożywionej lub ich skupiska o szczególnej wartości przyrodniczej, naukowej, kulturowej, historycznej lub krajobrazowej.

Chronione na mocy przepisów Unii Europejskiej (Dyrektywy Siedliskowej) najcenniejsze przyrodniczo obszary zawierające siedliska gatunków roślin i zwierząt (poza ptakami) objętych ochroną na całym obszarze Unii.

Nazwy form ochrony przyrody:
Zespół przyrodniczo-krajobrazowy
Pomniki przyrody
Specjalne Obszary Ochrony Siedlisk
Ochrona gatunkowa
Ochrona częściowa
Obszar Specjalnej Ochrony Ptaków
Rezerwat
Park Narodowy

2. Przeanalizuj poniższe sytuacje i zastanów się, czy w takiej sytuacji należałoby zastosować którąś z form ochrony przyrody, a jeśli tak – napisz którą:

W opuszczonej sztolni w lesie zimą hibernują nietoperze. Sztolnia nie jest w żaden sposób zabezpieczona, więc ludzie mogą bez problemu tam wchodzić, przez co część nietoperzy wybudza się i nie dożywa wiosny.

Ochrona nie potrzebna / potrzebna w formie

Na rzece zbudowana została zapora i utworzył się zalew. Latem wiele osób spędza nad nim urlop. W pobliżu jest park, w którym liczne są kasztanowce, dęby czerwone i robinie akacjowe.

Ochrona nie potrzebna / potrzebna w formie

W pewnej okolicy dużą powierzchnię zajmuje las, w którym dominują świerki mające nie więcej niż 100 lat. W tym lesie leśnicy prowadzą ścinkę drzew.

Ochrona nie potrzebna / potrzebna w formie

Przez pewien obszar płynie rzeka. Nie jest uregulowana i tworzy liczne rozlewiska. W zaroślach i szuwarach łęgi odbywają liczne gatunki ptaków, np. bączek, zielonka, czapla biała, rybitwa rzeczna.

Ochrona nie potrzebna / potrzebna w formie

Na pewnej łące występuje chroniony motyl. Niestety, ponieważ łąka zarasta, motyli jest coraz mniej.

Ochrona nie potrzebna / potrzebna w formie

3. Zapoznaj się z listą obszarów Natura 2000 (np. na stronie: <http://www.natura2000.org.pl/>), wybierz jeden z nich i sprawdź dla ochrony jakich siedlisk i gatunków został on powołany. Na tej podstawie zaprojektuj logo promujące ten obszar:

Nazwa i lokalizacja wybranego obszaru: